

TRUMANAS PERTVARKĖ VALDŽIOS BIŪRUS

Taikos Sutartys Jau Užbaigtos, Bet Taika Tėra Tik Popieriuje...

(“Draugo” Specialaus Korespondento Paryžiuje Pranešimas)

Pagaliau “Keturi” susitarė pasirašyti taikos sutartį!

Si naujiena, kaip žaibas pasklido visame pasaulyje. Seniai visi jos laukė, bet ji nesukėlė to džiaugsmo, kurio visi tikėjosi.

Tuo metu kada New Yorke statomas paskutinis taškas ant taikos sutarčių, kada ministrai apsisprendė, kada ministrai apsisprendė, kada ministrai apsisprendė...

Reikėjo Penkiolikos Mėnesių...

Galutinas susitarimas buvo pasiektas per šimtą dvidešimt septintą posėdį, tai yra tik po penkiolikos mėnesių darbo, keturi užsienių reikalų ministrai priėjo prie šokių tokių rezultatų, nutarė daugiau nebeatidėti ir pasirašyti taikos sutartį su satelitinėmis valstybėmis.

Pradžioje buvo vedamos ilgos derybos tarp Amerikos, Anglijos, Rusijos ir Prancūzijos, paskui šis klausimas buvo nagrinėjamas taikos konferencijoje Paryžiuje ir pagaliau New Yorke vėl “Keturi” susėdo prie vieno stalo, kad sureguliuotų paskutinius punktus.

Reikia pripažinti, kad šios taikos sutartys yra visiškai “Keturių” kūrinys. Dvidešimt vienas prie to nedaug prisidėjo, nes jo vaidmuo buvo labai apribotas ir jis galėjo pateikti tik kai kuriuos pasiūlymus, nekeičiant iš pagrindų pačių sutarčių.

New Yorke diskusijos prasidėjo tame punkte, kuriame “Keturi” persiskyrė Paryžiuje. Reparacijų klausimas buvo vėl iš naujo patiestas ant stalo. Ir kaip visada, susitarimas įvyko mažųjų valstybių sąskaiton. Anglo-saksai sutiko, kad Italija turės mokėti 350 milijonų dolerių reparacijų, tai yra daugiau negu buvo priimta Paryžiaus konferencijoje. Iš tos sumos 5 milijonai teks Albanijai, kuriai anksčiau nieko nebuvo paskirta. Šita naujiena Romoje sukėlė didelį šurpyrą ir kartu nusivylimą.

Triestas Sureguliuotas Bet Nieko Nepatenkina Vienas iš svarbiausių klausimų — Triestas — buvo išspręstas. Jo laisvos teritorijos sienos nubrėžtos, statutas priimtas, nors šiame klausime palieka dar daug tamsių vietų. Ekonominė rėžimas galutinai nenuspręstas, gubernatoriaus valdžia yra įvairi ir priklausys nuo to, koks bus laikas, normos ar ne. Galima jau dabar įsivaizduoti, kokius ginčus sukels toks neaiškus statusas.

Pats Bevinas, kalbėdamas apie taikos sutarčių užbaigimą, išsitarė, kad jis visai nesąsą patenkintas Triesto klausimo sureguliuoimu ir pageidautų, jei Italija su Jugoslavija tarpusavy susitarų, panaikinant visai šią laisvą teritoriją. Kitaip sakant, jis priminė jugoslavų pasiūlymą, kurie sutinka palikti Triestą italams, jei šie jiems duosią kitą teritorialinį nusileidimą.

Sutartys Bus Pasirašytos Europoje Byrnesas pageidavo, kad sutartys būtų pasirašytos dar prieš apleidžiant New Yorką ir tokiu atveju Amerikos kongresas galėtų sutartis ratifikuoti sausio pradžioje per kongreso atidarymą.

Bet kadangi jas reikia dar suredaguoti galbūt ir išversti į tris kalbas, tai New Yorke bus palikta techniška komisija, kuri užbaigs šį darbą ir vas. 10 d. jos bus pasirašytos Europoje, kada “Keturi” susirinks nagrinėti Vokietijos ir Austrijos klausimą.

Tokiu būdu diplomatiškoje istorijoje svarbi fazė artinasi prie pabaigos. Bet ji yra pilna nusivylimo toms tautom, kurios laukė tikrosios taikos.

Viena iš svarbiausių ypatybių šio susitarimo rodo, kad šių sutarčių galiojimui užtenka tik “Keturių” parašo ir nereikalinga, kad sutartį minimos valstybės jas ratifikuotų.

Gal šitas punktas yra taikomas Jugoslavijai? Mat ji po Paryžiaus konferencijos buvo pareiškusi, kad nepasirašys taikos sutarties su Italija, nes nepripažinti tų tokių būdų Triesto klausimo išrišimo. Rusai nutarė šį kartą paaukoti jugoslavų reikalavimus ir jei jugoslavai nepripažins taikos sutarties, tai jie negaus nei vieno cento iš italų...

Pasidalinimas Itakų Zonomis

Atrodo, kad jugoslavai turės sutikti su “Keturių” sprendimu, jei nori ką nors gauti iš italų.

AUDROS PASKANDINTAS UOSTE



Milžiniškas vokiečių keleivinis laivas Europa, kuris po šio karo perėjo į prancūzų žinią ir pavadintas Liberte, siautusias Atlante audros imestas į sėklumą Lė Havre uoste. (Acme-Draugas telephoto)

Šis susitarimas yra ne kas kita, kaip pasidalinimas įtakų zonomis tarp anglosaksų ir sovietų. Šio susitarimo pagrindas buvo imami strateginiai klausimai, kurie didžiuosius įdomauja. Rusai pasilieka Balkanuose, o anglo-saksai Adriatikoje ir Viduržemio jūroje.

Nusileidimas, kurį Molotovas padarė New Yorke bus didžiausias tas, kad jis palieka pravirus vartus į Balkanus anglosaksų prekybai. Svarstant šį Molotovo nusileidimą, galima prieti trijų išvadų: arba rusų ministras skaito šį nusileidimą palikti “mirusia rai-de”, kaip kad buvo jau padaryta su sovietų pasižadėjimu dėl pravedimo Balkanuose laisvų rinkimų ir praplėtimo vyriausybių; arba rusai laiko save Balkanuose taip stipriais ekonomiškai, kad nebijo anglosaksų konkurencijos. Viename ir kitame atveju Byrnesas su Bevinu būtų padarę blogą biznį.

Bet galimas dalykas, kad išileidimas anglosaksų ekonomiškai į Balkanus prives prie sovietų įtakos šioje zonoje nustumimo. Tokiu atveju Molotovas turėtų pasižymėti pralaimėjimu. Tačiau visi tai priklausys nuo to, kuris blokas bus stipresnis. Taikos sutarčių pasirašymas su Balkanų valstybėmis, Italija ir Suomija tėra tik išėjimas lyg-svaros tarp dviejų blokų.

Dabar kada visi formalumai atlikti belieka tik tai, kaip juos pasiseks įgyvendinti.

Taika nedaroma popieriuje. Tai buvo pagrindinė klaida valstybės vyrų 1919 metais. Tikroji taika turi pasireikšti jausmais ir būti reali.

ORAS

Giedra ir šalta. Saulė teka 7:09; leidžiasi 4:21.

BIULETENIS

NEW YORKAS, gruodžio 12. — CIO-UAW prez. Walter Reuther šį vakarą pranešė, kad jo 900.000 narių komitetas reikalauja 23 1/2 centų valandai algų pakėlimą, atlyginimo suvienodinimą, socialės apdraudimo programą, ir pensijų planą.

Tas gali reikšti kitą brangų streiką automobilių gamyboje.

Susekė Perversmo Šamokslą Bolivijoje

LA PAZ, Bolivija, gruod. 12. — Aukštas Bolivijos pareigūnas vakar naktį sakė valdžia ėmėsi apsaugos žygių, kurių tikslas yra atremti raportuotą šamokslą prieš dabartinę valdžią. Neoficialūs raportai sakė kai kurie asmenys jau buvo suimti.

54 Tautos Turės Užgirti Apsaugos Tarybos Programą Nusiginklavimui

NEW YORKAS, gruodžio 12. — UN komisija šiandien įrašė į ginklų mažinimo statutą vieną punktą reikalaujantį, kad by koks apsaugos tarybos programos tam tikslui būtų užgirtas specialios 54 tautų bendros sesijos. Tas padaryta sesijos pirmininkui Paul-Henri Spaakui sakant, kad jis pasiruošęs pasiūlyti New Yorke “iki 1948 m. Kalėdų”, jei reikės, kad pralaužti kliūtis kilusias dėl ginklų mažinimo ir kariuomenių cenzo darymo programo.

Pasiūlymas reikalaujantis sesijos užgyrimo buvo padarytas Kanados delegato, ir užgirtas 10 balsų prieš 9.

Apžiūrėjo Rockefeller Pasiūlytą UNai Vietą

NEW YORKAS, gruodžio 12. — Tikimasi jog UN centro parinkimo komitetas šį vakarą priims arba atmes John D. Rockefeller siūlomą 18 akrų plotą žemės New Yorke. Komiteto paskirta komisija šiandien apžiūrėjo tą plotą, kurio nuopirkimui Rockefelleris pasiūlė paaukoti \$8,500,000.



KALENDORIUS

Gruodžio 13 d.: Šv. Liucija; senovės: Kąstytis ir Dulunė.

Gruodžio 14 d.: Šv. Alfredas ir šv. Stripidenas; senovės: Trainajtis ir Zvangutė.

Karo Agentūros Sulietos į Viena; Paskyrė Steelmaną Savo Padėjėju

WASHINGTON, gruodžio 12. — Prezidento įsakymu, valdžios vyrusios rekonversijos agentūros buvo šian dien panaikintos arba sulietos į vieną organą. Prezid. Trumanas pranešė savo savaitinei spaudos konferencijai, kad jis sudarė naują Laikiųjų Kontrolių Biurą, kuris apims karo mobilizacijos ir rekonversijos agentūras, OPA, civilinės gamybos administraciją bei ekonominės stabilizacijos biurą.

Naujojo biuro viršininku bus maj. gen. Philip B. Fleming, kuris taip pat palaikys savo dabartinę vietą kaipo federalinių projektų administratorius.

Paskyrė Atominę Tarybą

Prezidentas taip pat paskelbė, kad rekonversijos direktorius John R. Steelman paskirtas Prezidento padėjėju, kad padėti sukoordinuoti federalinių agentūrų programus ir politiką. Frank Creedon, kuris pastatė atominės bombos fabriką Oakridge, Tenn., paskirtas Wilson Wyatt vieton kaipo namų statybos viršininkas.

Devynių vyrų patariamasis komitetas, vadovaujamas Harvard universitete prez. James B. Conanto, buvo sudarytas patarti atominės energijos komisijai dėl techniškių ir moksliskių reikalų liečiančių medžiagas, produkciją, mokslą ir vystymą.

Neįmato P'uomų Pakėlimo

Atsakydamas į reporterių paklausimus, p. Trumanas pranešė: jis mano siūsti naujam kongresui tris pranešimus: apie krašto stovį, apie valdžios biudžetą, ir apie valdžios ekonominės tarybos studiją.

Prezidentas sakė nenorįs komentuoti apie tai: ar jis stoja už darbo teismų sudarymą, ar jis rekomenduos mažinti taksus; ir apie P'o-

bert R. Nathan paruošta CIO unijai raportą, kad pramonė galėtų pakelti algas maždaug 21 nuosimtį be kainų pakėlimo.

Prez. Trumanas vienoj vietoj sakė jeigu nebūtų buvę streikų, jau būtų buvę galima baigti karinį stovį. Jis taip pat pranešė, kad pakartot kongresui savo pasiūlymą sulieti ginkluotas jėgas, ir nežinąs apie jokių nuomų lubų pakėlimą.

Valdžia Užgniauzė Sukilimą Venezuelo

CARACAS, Venezuela, gr. 12. — Prezidento Romulo Betancourt valdžia išėjo nepaliesta šiandien po nevykusio 12 valandų sukilimo vakar dieną, kurio metu sukilėliai padarė bandymą pagrobti prezidentą ir nuversti jo metų senumo revoliucinę valdžią.

Betancourt sakė “sukilimo vadai bus nubausti kalėti. Nebus mirties bausmių”.

Britai Kovojo Su Italais, 1 Užmuštas

ROMA, gruod. 12. — Italų žinių agentūra šiandien raportavo, kad vienas italais kareivis buvo užmuštas ir 10 civilių sužeista besiteisinguose susirėmimuose su britais kareiviais Paduose. Anot raporto, 100 britų kareivių maištavo Paduose centre, apversdami automobilius ir lazdomis mušdami civilius gyventojus.

Šv. Tėvas Paskyrė Little Rock Vyskupą

VATIKANAS, gruod. 12. — Popiežius Pijus XII paskyrė prel. Albert Lewis Fletcher, titularinį Samo vyskupą, Little Rock, Arkansas vyskupą.

Kinijos Policija Suareštavo 13,000

HONG KONG, gruod. 12. — Komunistų laikraštis Hwa Shang Pao šiandien rašė, kad policija ir kariuomenė Canton mieste pravedė keturių dienų kratą kiniečių namuose ir suėmė 13,000 asmenų įtariamų turėjimu komunistinių palinkimų. Provaldiški laikraščiai pavadino kratas sugaudymu “nelegalių elementų”.

PRĪEMĖ SIAMĄ

LAKE SUCCESS, N. Y., gr. 12. — UN narių priėmimo komisija šiandien užgėrė Siamo prašymą. Siamas tuo būdu taps \$sta UN narys.

Vėliausių Žinių Santrauka

— UNRRA centralinis komitetas nominavo U. S. maj. gen. Lowell W. Rooks šalpos agentūros direktoriaus vietai.

— ‘4 Didžiųjų’ užsienių ministrai vakar vakarą laikė paskutinį savo posėdį išaiškinimui smulkių reikalų.

— West Allis, Wis., mayoras Klentz vėl prašė valstybės policijos tvarkos palaikymui prie sustreikto Allis-Chalmers fabriko. Gubernatorius laukia policijos raportu.

— Du pradingę U. S. laikraštinkai buvo rasti Graikijoje.

— Išsiliejusios upės ir susmūkę tiltai sulauko ieškojimą pradingusio U. S. marinių lėktuvo su 32 vyrais. Lėktuvas pradingo antradienyje Rainier kalnų apylinkėje.

— Lūdininkas maj. gen. Thomas M. Robbins pasakojo senato komitetui, kad senatorius Bilbo (D., Miss.) buvo promoteris eilei kontraktorių, ir gavo iš jų daug dovanų. — Pramonininkai pradėjo atsikirsti CIO pasiūlymui algų pakėlimui be kainų pakėlimo. Įmonių savininkai sako, ma tai nesąmonė ir reikštų tik kitą kainų iškilimą.

IDOMIOS ŽINIOS IŠ TOLIAU

Adv. R. Skipičio Prakalbos Pavyko

Binghamton, N. Y. — Gruodžio 1 d. Lietuvių sveitainėje Lietuvių Taryba buvo suruošęs adv. R. Skipičiui prakalbas. Kalbėtojas pirmiausiai apibūdino Lietuvos istoriją ir labai vaizdžiai nušvietė lietuvių tremtinių gyvenimą, bėdas ir Lietuvos bylos ginimą. Jo kalbą plačiai aprašė vietos anglų laikraščiai.

Lietuvos gelbėjimui aukoj:

Po \$5: Eva Strakolienė, M. Urbas, Grasė Radinienė, A. Lėpa.

Po \$2: J. Morkūnas, J. Mašanauskas, J. Ivanauskas, Mr. ir Mrs. Varkulis.

Po \$1: E. Jaškauskienė, M. Kazlauskienė, M. Šmigelskienė, P. Petrauskas, J. Navarauskas, V. Pundis, V. Petrikonis, N. Židonytė, E. Židonytė, P. Adomaitis, J. Bardis, Bučinskai, M. Petrauskienė, Izb. Krasauskienė, J. Savickienė, J. Oreškienė, E. Kaminskienė, J. Jusbonis, A. Pulmiskas, N. Pulmiskienė, Alice Pulmiskaitė, M. Paplauskienė, J. Mačys, O. Barvainienė, M. Dišis, J. Dzedulionis, O. Mikalojūnienė, O. Krivickienė, O. Klivienė, J. Švareika, K. Almannas, J. Tickūnas, J. Strakolis, M. Maluševičius, A. Juškus, A. Skrebiene 50c., T. TvariJonienė 50c.

Pasižadėjimus davė: P. B. Balčikonis — \$50.00, A. Lėpa — \$50.00.

Smulkių aukų surinkta \$4. Viso — \$167.05.

Visi pinigai pasiūsti Amerikos Lietuvių Tarybai.

Nors pagal mūsų kolonijos dydį, kvota nustatyta biskutį perdidelė — \$4,000 sukelti Lietuvos vadavimo reikalams, bet stengsimės

dirbti, kiek mums aplinkybės leis, kad minėtą sumą pasiekti.

Turiu pažymėti, kad mūsų kolonijoj turime jau gražią pradžią padarę Lietuvos akcijai.

Binghamtono Lietuvių Tarybos vardu tariau nuoširdžiai ačiū visiems aukotojams.

A. Lėpa

Antroji Treinininkų Konferencija

Pittsburgh, Pa. — Gruodžio 1 d. Šv. Kazimiero parapijoje įvyko antroji visų Pittsburgho ir apylinkės parapijų Treinininkų Kongregacijų Konferencija. Pirmą valandą po pietų sveitainėje įvyko Kongregacijų Tarybų posėdis, kurį pravedė Lietuvos Pranciškonų provincijolas, T. J. Vaškys, O.F.M. Tuo pačiu metu bažnyčioje T. V. Gidžiūnas, O.F.M., įvilko 8 naujokus ir iš 6 priėmė į žadus.

Trečią valandą prasidėjo bažnytinė konferencijos dalis. Pradžioje buvo sugiedota "Veni Creator". Paskui T. V. Gidžiūnas, O.F.M., pasakė atitinkamą pamokslą. Po pamokslų šv. Antano parapijos klebonas, A. Jurgutis, atlaikė pamaldas ir suteikė iškilmingą palaiminimą šv. Sakramentu.

Lygiai ketvirtą val. sveitainėje prasidėjo visuotinis, iškilmingas konferencijos posėdis, kurį atidarė parapijos klebonas kun. M. Kazėnas, kuris konferencijai vadovauti pakvietė T. J. Vaškį. Pradedant posėdį Dangun Žemimo parapijos kleb., kun. J. Misius, sukalbėjo maldą. Konferencijos dalyvius sveikino kleb. M. Kazėnas, kleb. Misius, kleb. A. Jurgutis, T. J. Vaškys, O.F.M., ir kun. dr. Rakauskas, "Lietuvių Žinių"

PO 70 METŲ APDOVANOTAS



Amerikos kariuomenės pulkininkas Paul W. Mapes priėmė Purple Heart medalį Charles A. Windolph, jo 95-tojo vardadienio proga, už sužeidimą kovose 1876 m. Jis yra seniausias Amerikos apdovanotas Kongresiniu Garbės medaliu. (Acme-Draugas telephoto)

redaktorius. Pasibaigus sveikinimams T. V. Gidžiūnas, O.F.M., laikė paskaitą, tema: "Šių dienų Treinininkų uždaviniai pagal Popiežiaus Pijaus XII nurodymus", o po jo T. Vaškys, O.F.M. trumpą referatą: "Trečiasis Ordinas ir taika".

Konferencijoje dalyvavo sekantieji klebonai ir kunigai: kleb. M. Kazėnas, kleb. A. Jurgutis, kleb. Lunskis, kun. dr. Rakauskas, kun. J. Girdis, T. J. Vaškys, OFM., T. V. Gidžiūnas, OFM. ir visų Pittsburgho ir apylinkės parapijų Treinininkų Kongregacijų atstovai.

Konferencija buvo užbaigta maldą, kurią sukalbėjo

kleb. J. Misius. Dalyviai išsiskirstė pakilusioje motaikoje su naujais pasiryžimais dideliems darbams. Koresp.

Toronto Žinios

Lapkričio 22 dieną įvyko "Dainos" grupės mėnesinis susirinkimas narės Beonorienės namuose, 177 Sunny-side Ave.

Susirinkimas buvo gana skaitlingas.

Tartasi dėl ateinančio "Dainos" grupės jubiliejinio lapkr. 30 d. priėmimo viešnios pianistės G. Gudauskienės.

Skaityta iš Europos laiskas pabėgėlių, kuriems rei-

kalinga skubi pagelba, ir svarstyta bėgamieji reikalai.

Susirinkimas pasibaigė georoj nuctaikoji ir po gerų vaišių, visos narės išsiskirstė.

Sekantis susirinkimas įvyks gruodžio 27 d., narės Kūniutenės namuose, 16 Rosemount Ave.

Prašomos visos narės būtinai dalyvauti, nes bus metinis susirinkimas ir bus renkama nauja valdyba.

Ona Narušienė

Perdaug niekad nenusimink: kitiems esti dar blogiau!

Jūsų Radio Sugedęs?

Kreipkitės Ekspertyvo Patarnavimo Prie

RADIO SERVICE CO.

5244 W. 25th St. Cicero, Ill.

VINAS DARBAS GARANTUOTAS

Taisom Visų Hidribrusių Visokius Modelius

DYKAI APKAINAVIMAS

Paimam iš namų ir pristatom

PARDUODAME NAUJUS RADIOS

Mes turime šlaidų į staklę ir jums nereikės laukti dėl jūsų. Taipgi Pasirinkimas Vėliausių Musikos Rekordų. Nusipirkite ir Pasimkite su Savim

TELEFONUOKITE:

CICERO 4118

Atdara Vakaris Iki 9:00 val.

RENDOJAME GRINDŲ TRINIMO MASINAS — TIKTAI

\$150 I DIENA.



Mes esame AGENTAI DEL BENJAMIN MOORE MALIAVU IR VARNISU, taipgi — MARTIN SENOUR MALIAVU IR VARNISU, ir — KEM-TONE VALSPAR.

Turime Gražų Pasirinkimą 1946m. SIENINIS FOPIEROS Duodame 90% Nuolaidą!

MARQUETTE PAINT & HARDWARE

2547 West 63rd Street Tel.: — HEMlock 8262

DR. CHARLES SEGAL

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4729 So. Ashland Ave. (2-tros lubos)

Ofiso Telefonas: Yards 0554

Jei neatsiliepiama — Res. Tel.: Midway 2880

OFISO VALANDOS: Nuo 10 iki 12 val. ryto, nuo 2 iki 4 val. popiet; nuo 7 iki 8:30 val. vak. Sekmad. nuo 10 iki 12 val. diena.

DR. A. JENKINS

PHYSICIAN & SURGEON (LIETUVIS GYDYTOJAS)

2500 W. 63rd Street OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 2-4 p.p. ir 7:30-9 vak. Šeštadienis nuo 2-4 popiet. Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.

Ofiso Tel. — PROspect 2888 Res. Tel. — VIRginia 243

DR. JOHN G. MILLAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Neseniai Sugrįžęs iš Tarvybos PRANEŠA

Atidarymą Naujo Ofiso 5720 W. Cermak Rd. CICERO, ILLINOIS

Ofiso Tel.: OLYMPIC 8650 Rez. Tel.: OLYMPIC 5891

Jeigu Neatsiliepiama — Saukite: BEEWYN 6200

VALANDOS: Kasdien: 2-4 p.p.; 7-9 vak. Trečiad., Sekmad. pagal sutartį

Auroros Lietuviams

Ateinanti šeštadienį, gruodžio 14 d., atvyksta pas kleboną kun. Presrotho kviečiamas

DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 25 Metų Patyrimas



Tel. Yards 1829 Pritaiko Akinus. Kreivas Akis Ištaiso.

Ofisas ir akinų dirbtuvė:

3401 S. Halsted St.

Kampas 34th Street

VALANDOS: nuo 10 iki 4 ir 6 iki 8 Nedėlioj pagal sutartį.

Tikslius tyrimas Contact Stiklai Orthoptic Gyymas. Stiklus Atnaujina

Dr. Walter J. Swiatek

OPTOMETRISTAS

2201 W. CERMAK ROAD (Virš Metropolitan State Bank)

Tel. CANal 7329

Val.: — Kasdien 10 iki 12; 1 iki 5; 7 iki 9. Šeštad. 10 ryto iki 6 vak. Sekmadienj 10 iki 12. Trečiad. uždaryta.

J. RIMDZUS, D. C.

LICENSED CHIROPRACTOR IN STATE OF INDIANA

Home calls in Indiana

Phone Wentworth 2527

PHYSIO THERAPY

936 West 63rd Street

HOURS: Daily 6 to 8 P. M.

Saturdays 10 A. M. to 8 P. M.

Ofis. Tel. VIR. 1886

DR. AL. RACKUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4204 Archer Avenue

LIGONIJOS PRIIMA:

Kasdien nuo 2:00 iki 8:00 val. Trečiad. ir Sekm. tik susitarus.

Dr. F. C. Winskunas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2420 W. Marquette Rd.

Ofiso Tel.: PROspect 6446

Res. Tel.: HEMlock 3159

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 popiet; 6 iki 8 vak.; 8 Trečiadieniai pagal sutartį.

DR. EMILY V. KRUKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210

Rez. Tel. REPUBLIC 0054

Jeigu Neatsiliepiama — Saukite: KEDzie 2868

VALANDOS:

Kasdien nuo 1-3 val. popiet ir nuo 6 iki 9 val. vakare. Trečiadienio vakaris ir taipgi Sekmadieniais pagal sutartį.

AMERIKOS LIETUVIŲ DARTŲ DRABUOJUS NABIAI

Tel. CANal 6122

DR. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 W. Cermak Rd.

Valandos: 1-3 popiet ir 7-8 v.v. Sekmad., Trečiad. ir Šeštadienio vakaris ofisas uždarytas.

REZIDENCIJA

3241 West 66th Place

Tel. REPUBLIC 7868

Tel. CANal 0257

Rez. Tel.: PROspect 6659

DR. P. Z. ZALATORIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1821 So. Halsted St.

Rezidencija: 6600 S. Artesian Ave.

VALANDOS: 11 v. ryto iki 3 p.p. 6 iki 9 val. vakare.

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIUS PRITAIKO

744 West 35th Street

Val.: 11-12; 2-4; ir 6:30-8:30

Pirmadieniai: 2-4 is 6:30-8:30

Šventadieniai: 11-12.

DR. I. E. MAKAR

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 So. Michigan Avenue

VALANDOS: nuo 2-4 ir 6-8

Ofiso Tel.: PULLMAN 1198

Namų Tel.: PULLMAN 8277

mas vienas Tėvų Marijonų kunigų iš seminarijos Hinsdale išpažinėję klausyti ir sekmadienyje po sumos pamokslą pasakyti, taip kaip kitais metais būdavo prieš Kalėdas.

Būkit Malonūs SAVO AKIMS!

Tik viena porą akių gauname gyvenimui. Saugokite jas, teisdami išgaminti jas moderniausiu metodu, kurių regėjimo mokslas gali suteikti.

37 METAI PATYRIMO pririnkime akinių, kurie prašalins visą akių įtempimą.

Dr. John J. Smetana Dr. J. J. Smetana, Jr.

OPTOMETRISTAI

1801 So. Ashland Avenue Kampas 18-tos gat.

Telefonas CANAL 0523, Chicago

OFISO VALANDOS:

Kasdien 9:30 a. m. iki 8:30 p. m.

Trečiadieniai uždaryti.

Šeštad. 9:30 a. m. iki 6:00 p. m.

Tel. GEO. 1800 (Ofiso ir namų.)

Dr. Walter J. Kirstuk

PHYSICIAN and SURGEON (Lietuvis Gydytojas)

3925 West 59th Street

VALANDOS: 9-4 popiet. 6:30-8:30 vakaris Trečiad. pagal sutartį

DR. PETER T. BRAZIS

PHYSICIAN and SURGEON

6757 S. Western Ave.

Ofiso Tel.: HEMlock 5849

Rez. Tel.: HEMlock 2324

VALANDOS: Trečiadienį ir Šeštadienį pagal susitarimą; kitomis dienomis nuo 2 iki 4 po piet. 7-9 vakare.

DR. P. ATKOČIUNAS

DANTISTAS

1446 So. 49th Court, Cicero

Antradieniai, Ketvirtadieniai ir Penktadieniai

VAL.: 10-12 ryte; 2-8, 7-9 P.M.

3147 S. Halsted St., Chicago

Pirmadieniai, Trečiadieniai ir Šeštadieniai

Valandos: 2-8 popiet.

Dr. Alexander J. Javois

(JOVAISAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 West Marquette Rd. (Dargis Vaistinės Name)

OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 2 iki 4 p.p. ir 6 iki 8 v. (Trečiad., ir Šeštad., pagal sutartį)

Res. 6958 So. Talman Ave. Res. Tel. GROvehill 0617

DR. J. J. SIMONAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 West Marquette Road

OFISO VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 vakare. Trečiad. ir Nedėliomis susitarus.

Ofiso Tel. YARDS 4787

Namų Tel. PROspect 1930

DR. STRIKOL'IS

PHYSICIAN AND SURGEON

4645 So. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. vak. Sekmad., Trečiad. ir Šeštad. Vakaris—tik pagal sutartį.

Ofiso Tel. YARDS 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRginia 0036

Rezidencijos Tel.: BEVerly 3244

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue

Ofiso val.: 1-3 ir 6-8:30 P. M. Trečiadieniai pagal sutartį.

Dr. A. Montvid, M.D.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

West Town State Bank Bldg.

2400 West Madison Street

Ofiso Tel.: SEEley 7330

Res. Tel.: BRUNSWICK 0597

VALANDOS: Nuo 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vakare

HELP WANTED

HELP WANTED — VYRAI

"DRAUGAS" "DRAUGO" DARBU SKYRIUS

"DRAUGAS" HELP WANTED ADVERTISING DEPARTMENT
127 No. Dearborn Street
Tel. RANDolph 9488-9489

HELP WANTED — VYRAI

HELP WANTED — MOTERYS

AR IESKOTE GEROS PEDES IR ATSARGOS? TELEFONU KOMPANIJOJ RANDASI DARBU — DEL — DZENITORKU

UZDARBS 72 1/2 I VAL. PRADZIAI
77 1/2 I VAL. PO 3 MEN.
82 1/2 I VAL. PO 6 MEN.

VALYMO DARBAI MOTERIMS VISUOSE MIESTE DALYSE.
VAL.: 5:30 VAK. IKI 12 NAKTI.

ATSISIAUKITE ILLINOIS BELL TELEPHONE CO.

SAMDYMO OFISAS MOTERIMS; STREET FLOOR
309 W. WASHINGTON ST.

ADDING MACHINE CLERKS BEGINNERS
CLEARING HOUSE CLERKS GENERAL CLERKS N.C.R. BOOKKEEPERS
N.C.R. PROOF MACH. OPERS. N.C.R. STATEMENT CLERKS STENOGRAPHERS TYPISTS

40 hours — 6 day week

DROVER'S BANKS

ASHLAND AVE., at 47th St. Apply any day 9 to 3. See Mr. Lough.

GIRLS

GENERAL OFFICE DETAIL

SOME TYPING 37 HOUR WEEK NO SATURDAYS

CALL MR. KADISH CALumet 3020

TYPIST

For General Office Detail 5 day week Company Cafeteria Good Starting Salary Chance for Advancement

CENTURY STEEL CORP.
600 West 41st Street YARDS 4959

Perskaite "Drauga", duokite ji jusu giminems, draugams ar pazjstamiems.

Kojos paslydimas gali buti atitaisomas. bet liezuviu niekados.

PATCHERS

FOR CABINET DIVISION

EXCELLENT PAY (Plenty of overtime)

GOOD WORKING CONDITIONS

MOTOROLA GALVIN MFG. CORP.

4545 W. AUGUSTA BLVD.

REIKIA PATYRUSIU "BEEF BONERS" Daug Virslaikio

HYGRADE FOOD PRODUCTS CORP.

3900 S. EMERALD YARDS 6000

OPERATORIO

Prie Coiling ir Knott'ing Masinu. Pilnam ar daliniui laikui

INDEPENDENT BED SPRING CO.

1106 W. Liberty

Millwright

INDEPENDENT BED SPRING CO.
1106 W. Liberty

VYRU 18 IKI 40 SHIPPING CLERKS

Pastovus darbai. 5 dienos j sav. Geros darbo salygos.

MANDUS NELSON & CO.
564 W. Adams Street

VYRU

Reikia Tuojiaus Tvarkyti Pacio Siuntinius.

RATA — 92 1/2c įVALANDA

CHICAGO & NORTH WESTERN RAILWAY
166 No. Canal Street

WANTED — YOUNG MAN

For shipping dept. Steady work. 40 hour week. \$40.00.

WM. ABRAHAMSON CO.
630 So. Wabash Ave.

HELP WANTED MOTERYS

TYPIST

Experienced or bright beginner. Permanent. Pleasant office. Salary commensurate.

BOY SCOUTS OF AMERICA
9 W. Washington Miss McNeley State 3990

STENOGRAPHER

Experienced. Permanent. Pleasant office. Salary commensurate.

BOY SCOUTS OF AMERICA
9 W. Washington Miss McNeley State 3990

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke Paieškomi Asmenys:

Girdauskas Antanas, is Vaitiskiu km., Bubleliu val., Sokiu ap. Gladkovskaites, Elena ir Bogumila, is Raseiniu.

Ieskomicji ar apie juos zinantieji maloniai prasomi atsiliepti: Gliandelis Matas, gyv. Chicagoj. Goštautas-Poreikaitis Teodoras, gyv. Bridgeport.

Greičtinas (Graičtinas) Vincentas, is Kikoniu km., Kupiskio parap., Panevezio aps., gyv. Detroit, Mich.

Gross Ema ir Richardas, is Taurages.

Gruzauskas su zeima, brolis Ave. Petro.

Gudavičienė-Rudaitytė Ona, kil. is Uopeniskės km., Eržvilko val., Tauragės aps., gyv. New Yorko apylinkėj.

Gudeliėnė-Vasiukonytė Elena, gyv. Pittsburgh, Pa.

Gudenskiėnė-Serapinaitė Salomėja, is Auksožiu km., Darbenų val., gyv. Chicagoje.

Ibenskiėnė (Padavičiūtė) Monika ir vyras Mykolas Ibenskas, gyv. Chicagoje, Lincoln Ave.

Ignatavičius Juozas, sūnus Juozas ir Marė Slavėnaitės, gimęs netoli Suvalkų Kalvarijos, gyvena ūkyje prie Pittstono, prieš tai gyvenė Duryea, Pa. 222 Dixon.

Ilgūnas Juozapas, gyv. Chicagoj.

Ivanauskas (Evanovski) Jonas, gyv. Columbus, Ohio, 196 E. 13th.

MIRGA - MARGA IŠ ROCKFORD, ILL.

Gruodžio 8 d. buvo iškilmingos laidotuvės a. a. Onos Navickienės. Per laidotuves bažnyčioj buvo laikomos net penkerios šv. Mišios. Žmonių buvo pilna bažnyčia. Daugeliui buvo taipgi liūdna, kad kun. Juzaitis negalėjo laikyti už velionės sielą šv. Mišių lietuvių bažnyčioj, bet turėjo vykti į šv. Antano bažnyčia. Lietuvių bažnyčioj jis tikrai, kaip paprastas žmogus klūpojo su visais prie velionės karsto.

Velionė buvo vadinama "Parapijos Mama": gerbė visus kunigus, puošė bažnyčios altorius, valė bažnyčia, kad mažiausio nešvarumo nebūtų.

Labai buvo gražus vaizdas, kuomet karstą, kuriame velionės palaikai išsėjos, nešė šeši jos anūkai: trys Pilpavičiai ir trys Stasiūnai.

Velionė palaidota šv. Marijos kapuose. Lydėjo daug žmonių. Palaidojus visi pakviesti į salę pietums, kuriuose dalyvavo ir kun. Juzaitis.

Beje, už velionės sielą buvo užprašyta labai daug šv. Mišių.

Gruodžio 8 d. Am. L. Tarybos skyriaus suruoštos prakalbos gerai pavyko. Žmonių buvo daug. Kalbėtojas B. Budginas labai vaizdžiai

kalbėjo ir atsakinėjo į klausimus. Aukų Lietuvos gelbėjimui iš bolševikų pančių sudėta \$140.

Prakalbas atidarė Susivienymo 77-tos kuopos kvartetas Amerikos himnu.

Gruodžio 8 d. Antanas ir Marijona Domeikiai ištiesė duosnią pagelbos ranką lietuviams tremtiniams — paaukojo \$100 — kalėdinę dovaną — ir igaliojo "Draugo" korespondentą pasiųsti tam tikram komitetui, kad išdailintų jų suraminimui.

Vardu tremtinių, nuširdus ačiū Domeikams.

Juožas Bacevičius prieš kiek laiko pasiuntė \$15 kalėdų dovanų nepažįstamam tremtiniui Belgijoje. Šiomis dienomis gavo pašieką nuo F. Domino, kuriame dėkoja visiems, kas tikrai prisidėjo prie tos dovanos.

"Draugo" prenumeratą at naujini sekantieji: Kazimieras Makauskis, Adomas Maldonis, Juozas Grigg, Marijona Enenienė, Justinas Gedminskis. Visi jie labai vertina dienraštį, kaip turinįgą gražiais raštais laikraštį.

Kazimieras Makauskis, tatern biznieriūs, sako, atnau-

NESURANDAMAS



G. Stotler, 11 metų amžiaus, iš Des Moines, Ia., suimanęs paieškoti nuotikių, gruodžio 6 d. sėdo į traukinį einantį į Texas valstybę ir dabar nesurandamas. (Acme-Draugas telephoto)

Jinęs "Drauga" savo motinai, kuri taipgi labai mėgstama mūs dienraštį. Tai kalėdinė jai dovana. Kad daug atsirastų tokių vaikų ir užprenumeruotų "Draugą" savo tėvams! Gražus Makausko pavyzdys visiems.

Adomas Maldonis sako nebūtų sportas, jei neatnaujintų "Draugo" prenumeratos. Jis skaito taipgi ir jo šeiminkė. Beje, Adomas dar pardavė ir dvi labdarių vaivaus knygutes. Apie kitus parašysiu kitą sykį.

Mirė Jonas Cecilia, 74 m. amžiaus. Iš bažnyčios palaidotas Kalvarijos kapuose.

Šiuomi pranešu visiems, kurie esate paėmę Labdarių Sąjungos vaivaus tikietų knygutes, kad stengtumėtės išparduoti ir gruodžio 22 dieną būtina sugrąžinti šiuo adresu: 1725 Clifton Ave. Korespondentas

ATYDA! Mes Taisome:

Refrigeratorius Stokerius ir Radios

SKALBIMO MASINAS ir t. t.

Taisome visokių išdirbysčių.

DARBAS GVARANTUOTAS

SCIENTIFIC REFRIGERATION

GROvehill 1983 - TRiangle 0073

5306 S. Ashland Ave.
Tel. GROvehill 7570

OHIO LIETUVIŲ ŽINIOS

Cleveland

Šv. Jurgio parapijai išsi-mokėjus skolas, dabar bažnyčioje, salėj ir mokykloj įvedama naujų pagerinimų. Pavyzdžiui, sudėti naujos mados langai mokykloje, bažnyčioje laiptai aptiesti nauja guma, salėj įrengta nauja ventilacija. Dabar kad ir kuo daugiausiai publikos susirinks, nebus tvankus oras.

Sieninių katalikiško turinio kalendorių 1947 metams didžiausias pasirinkimas esti šv. Jurgio parapijos bažnyčios koridoriuje. Maloniai patarnauja žinomas parapijietis A. Buknis.

Gruodžio 14 d., šv. Jurgio parapijos salėj rengiama "card party", kurios pelnas eis įsigijimui naujo pečiaus salės virtuvėje. Dovanos bus prie kiekvieno staliuko. Įžanga 50c. Visi kviečiami atsilankyti.

K. Ročkuvienė pastaruoju laiku buvo pasigavęs šaltis. Tačiau, kaip darbšti veikėja, nepasidavė ligai ir dabar visiems malonu, kad sveiksta. Be jos buvo pasidarius didelė spraga mūs veikime.

Mirė Jonas Cecilia, 74 m. amžiaus. Iš bažnyčios palaidotas Kalvarijos kapuose.

Igyvendinkite Lietuvišką Patarlę: "SAVAS PAS SAVĄ"



Pirkite Ten, Kur Gausite Pilną Patenkinimą ir Pulkiausias Rakanas Už Priemamas Kainas!

DABAR tai laikas pagražinti savo namus su geriausios rūšies RAKANDAIS. Mes turime didelį pasirinkimą, mūsų pačių išdirbimo, visokios rūšies klasikų ir modernių rakandų. Pasinaudokite progą!

GARANTUOTA MEDŽIAGA IR DARBAS TEIKIAMA UŽ LABAI PRIEMAMAS KAINAS!

Tikėtančiai Pilnai Patenkinimą Pirkėjų Išgaramas Mes. — Prie Frogos Paklauskite Jų!

Archer Avenue Furniture Co.

— PARLOR SUITE IŠDIRBEJAI —

4140 Archer Ave. Chicago 32, Ill.

Telefonas — LAfayette 8516

šavininkas — JOE KAZIK—KAZIKAITIS

PIRKITE VISAS KALĖDINES DOVANAS MŪSŲ JEWELRY KRAUTUVEJE!

Rasite čia priemamiausias kainas. Turime Eversharp rašomų plunksnų ir pašėlių, Elgin American Compact setų, Tikro Aukso Custom Jewelry, vyrams ir moterims laikrodžių ir visokių žiedų, tikro aukso ir vėliausių madų Expansion bandų. Pasinaudokite progą!

FRENCHY'S JEWELRY STORE

1825 SO. HALSTED ST. Tel. CANAL 0489

Taisome Visokius Laikrodžius. Visas Darbas Garantuos. WM. J. LE VESQUE, Savininkas

NORIU PIRKTI UŽ CASH —

Namus Farmas Automobilius

AL. C. ALLEN (Alešauskas)

Dėl Susitarimo Bank: Republic 6051

PASKOLOS ANT MORGICIŲ — 4% BE KOMISINO

Turtas Virš \$17,500,000. — Atsargos Fondas Virš \$1,300,000

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Ave. Tel. VIRginia 1141

JUSTIN MACKIEWICH, Pres. and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M. — Wednesdays: 9 A. M. to 12 Noon. — Thursdays 9 A. M. to 8 P. M.



DRAUGAS

THE LITHUANIAN DAILY FRIEND

Entered as second-class matter March 21, 1914 at Chicago Ill. Under the Act of March 3, 1879.

Published Daily except Sundays	Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje	
of the LITHUANIAN CATHOLIC PRESS SOCIETY	Metams	\$6.00
A member of the Catholic Press Association	18 mėn	2.50
	3 mėn	1.75
	1 mėn	.50
Subscription Rates:		
1 year outside of Chicago		\$8.00
1 year in Chicago & Chicago		6.50
6 months		4.50
3 months		2.50
1 month		.50
Advertising Rates:		
1st page		\$7.00
2nd page		6.00
3rd page		5.00
4th page		4.00
5th page		3.00
6th page		2.00
7th page		1.50
8th page		1.00
9th page		.75
10th page		.50

Griežtumo Klausimas Užsienio Politikoje

WALLACE POLITIKA YRA KLAIDINGA

Dr. Waldemar Guriau, politinių mokslų profesorius Notre Dame universitete, su Rusijos politiniais, ekonominiais ir socialiniais reikalais yra gerai susipažinęs. Jis patys yra rusas, gimęs ir augęs Rusijoje.

Praėjusį trečiadienį dr. Guriau Chicagoje kalbėjo De Paul universiteto graduantams, Savo kalboje jis palietė santykius su Sovietų Rusija. Jo manymu, kad tik griežtos politinės linijos laikantis bus galima užmegsti geresnius ir taikingus santykius su Sovietų Rusija.

Nuolaidumo ir pataikavimo politika, kokią siūlo Henry Wallace, yra klaidinga. Dr. Guriau sako, kad tai parodo, kad Wallace ir kiti panašūs ponai nieko neįmano apie sovietų tikslus ir siekimus. Vedant ir toliau "appeasement" politiką, galutinai įtikintų rusus, kad Amerikos ir kitų kraštų demokratinės santvarkos jau atgyveno savo laikus ir kad jau atėjo laikas kelti komunistines revoliucijas visuose pasaulio kraštuose.

GRIEZTUMAS RUSUS PRIE SIENOS PRISPIRTŲ

Jungtinių Valstybių sekretoriaus James Byrnes pasukimas užsienio politikos griežtesne kryptimi, dr. Guriau manymu, jau neša vaisius. Nors komunistus pažįstantiems visai aišku, kad tas rusų "sukalbamumas" yra tik viena iš priemonių saviems tikslams siekti. Pasauliui jau labai gerai yra žinoma, kad Rusijai pirmoje vietoje rūpi panaudoti visi galimūnai pasaulinei revoliucijai kelti.

Bet jei rusai pajustų, kad šiuo tarpu kelti revoliuciją nėra praktiška, jie pasitenkinsią ekspansijos bandymais, bet jei ir čia susidurs su griežta linija, pradės verkšlenti, kad labai skaudžiai nukentėjo nuo antrojo pasaulio karo ir pradės kalbėti apie tai, kad jie nieko daugiau nenori, kaip tik taikos ir normalaus gyvenimo.

PRIEMONĖS KOMUNIZMUI NUGALETI

Keisti politinį nusistatymą Molotovui nėra sunku, nes Rusijoje nėra visuomeninės opinijos. Diktatūra pati "nustato" tokią opinią, kokia jai yra reikalinga.

Tarp kitų dalykų dr. Guriau, pavaizduodamas komunistinių Rusijos vadų nusistatymą, pasakė, kad jei, sakysime, Anglija užimtų Iraną, tai būtų imperializmas, bet jei tą patį padarytų Rusija, sovietų politikos nustatytojams tai būtų visai kas kita.

Jungtinės Valstybės negali kooperuoti su Rusijos principais, nes jie reikalauja pasaulio revoliucijos. Ir kad su komunizmu kovoti, neužtenka vien tik negatyviai prieš jį nusistatyti. Be to, dr. Guriau sako, kad tik rimtos, išmintingos ir teisingos socialinės reformos nepajėgs nugalėti komunistinį pavojų.

Labai gera ir naudinga, kad šitie klausimai yra keliami akademikų tarpe, nes jie yra svarbūs ir aktualūs.

Prie Maskvos Konferencijos Besirengiant

DARBOTVARKE

Jau galutinai nustatyta, kad "keturių didžiųjų" užsienio reikalų ministrų tarybos konferencija taikai su Vokietija ir Austrija nustatyti įvyks Maskvoje kovo 10 d.

Iš paduotosios konferencijos programos neatrodė, kad jai bus keliamas Baltijos valstybių klausimas, kaip daugelio buvo manyta. Tiesa, sausio 14 d. Londone bus išklaudyti mažųjų valstybių, Vokietijos ir Austrijos kaimynų, reikalavimai sąryšyje su reparaacijomis ir sienų nustatymu, tačiau tik suminėtos: Belgija, Olandija, Luksemburgas, Lenkija, Čekoslovakija, Jugoslavija ir Danija. Minimos britų dominijos ir Brazilija. Jų tarpe Baltijos valstybių nėra.

Maskvos konferencijos darbotvarkėje yra šie punktai: 1) Raportai šių komisijų: demobilizacijos, denacifikacijos, demokratizacijos, reparaacijų ir ekonominių principų. Taip jau pranešimas apie Vokietijos finansinę, ekonominę ir politinę padėtį ir apie Prūsijos likvidavimą.

2) Suformavimas provizorinės politinės organizacijos Vokietijai.

3) Prirėngimas taikos sutarties su Vokietija.

- 4) Jungtinių Valstybių pasiūlymas sudaryti sąjungininkų 40 metų sutartį Vokietijai nuginkluoti ir demilitarizuoti ir nustatyti kitas priemones Vokietijos politinei, ekonominei ir militatinei kontrolei.
- 5) Svarstymas anglies ekspertų pateikto projekto.
- 6) Taikos sutartis su Austrija.

KITI REIKALAI

Sekr. Byrnes buvo pasiūlęs kviešti į Maskvos konferenciją ir Kiniją. Tačiau Molotovas griežtai tam pasipriešino. Pasipriešino, aišku, dėl to, kad Kinijos atstovas Stalinui ir Molotovui gerokai galėtų pasvilinti akis už jų daromas šunybės Kinijai.

Britanijos užsienio reikalų ministras reikalavo, kad Rusija praneštų, kiek ji yra išplėšusi turto iš Vokietijos ir Austrijos. Molotovas būk tai pažadėjęs tas informacijas suteikti.

Maskvos konferencijos nutarimai dar nebus galutini. Ji tik projektą paruoš taikos sutarčiai su Vokietija ir Austrija. Kai projektas jau bus paruoštas, tada visos valstybės, kurios kariavo prieš nacių, bus susauktos į taikos konferenciją, kurioj jos galės savo nuomonę dėl paruošto projekto pareikšti.

Kai "keturių didžiųjų" užsienio reikalų ministrai posėdžiavo Londone, Paryžiuje ir New Yorke, spaudos atstovai laisvai galėjo lankyti posėdžius ir savo reportažus siųsti į viso pasaulio kraštus. Pažiūrėsime, kiek turės laisvės laikraščių korespondentai Maskvoje, kur nėra nei spaudos nei kitokių laisvių.

APŽVALGA

Išskerdė 2,480 Lietuvių

Eltos Biuletenu Nr. 13-tame yra pranešama, kad Flossenburge (Bavarijoje, netoli Weideno) buvo koncentracijos stovykla ir buvusieji tos stovyklos tarnautojai patraukti teisman. Neseniai patirta, kad toje stovykloje be kitų tautų kalinių yra nužudyta 2,480 lietuvių. Kaip tokia didelė lietuvių masė čia pateko, dar neišaiškinta ir kažin ar kada pavyks tai padaryti. Spėjama, kad čia bus nukankinti dalis tų jaunųjų lietuvių, kurie paskutiniai vokiečių šeiminkavimo Lietuvoje mėnesiais buvo prievarta įvilkti į vokiečių uniformas ir išvežti į Vokietiją. Be abejo, dalį šio lietuvių "Katyno" aukų sudaro prievartiniai lietuviai darbininkai, dalį antinacinės rezistencijos dalyviai.

Jie visi atsидūrė šioje Hitlerio naikinamoje stovykloje kaip savo protesto prieš nacių režimą aukos. Mūsų mažai tautai tai yra labai didelis skaičius. O jis dar esąs negalutinis. Esą surasti nauji tos stovyklos dokumentai, pagal kuriuos nužudytųjų skaičius dar padidės. Iki šiol nustatytais duomenimis, čia esą nužudyta: lietuvių — 2,480, rusų — 26,430, lenkų — 7,546, vokiečių — 5,964, prancūzų — 4,372, žydų — 3,132, jugoslavų — 2,140, belgų — 1,693, olandų — 1,162, danų — 20, norvegų — 14, italų — 13, anglų — 9, amerikiečių — 2, viso — 54,990. Stovyklos tarnautojų byla turės atskleisti daugiau šviesos.

Lietuvos Maistu Penisi Maskva

Amerika rašo, kad kai amerikiečiai ir anglai užėmė Vokietiją, koncentracijų stovyklose jie rado išbadėjusių žmonių, ant kurių tik oda ir kaulai buvo likę.

Tų smonių—išalkusių, sumenkusių, vos gyvų—paveikslus matėme laikraščiuose ir filmų apžvalgoje. Praėjo nemaža mėnesių, kai baigėsi karas.

Laikraščiuose vėl ima rodytis panašių paveikslų iš Vokietijos. Ten vėl siaučia badas ir eilėje vietų palieka tik šešėlius iš vyrų, moterų ar vaikų.

"The New York Times" gruodžio 1 dieną išidėjo braižinį, kuriame pavaizduoja maisto padėtį Europoje šią žiemą.

Tam braižiniui daviniai buvo paimti iš Valstybės ir Prekybos Departamentų, UNRRA ir FAO.

Iš laikraščio surinktų žinių matyti, kad blogiausia su maistu bus Vokietijoje, Austrijoje ir Vengrijoje.

Antroji vietoje eina toki kraštai, kaip Italija, Ispanija, Lenkija, Lietuva, Graikija, Latvija, Estija, Suomija, drauge su Ukraina ir Gudija Rusijoje.

Sios žinios parodo, kokią ekonominę ubagystę Rusija įstūmė Lietuvai.

Prieš karą Lietuva buvo turtingas žemės ūkio kraštas, gabenąs maistą Anglijai, Prancūzijai, Vokietijai ir kitoms šalims.

Šiandien ji statoma toje pačioje vietoje, kaip Ispanija, kurioj nuo seniai sunku su maistu.

Tai paliudija, kaip rusai nuiežė Lietuvai. Neveltui kasdien komunistų laikraščiuose Lietuvoje rašo apie baudžiavos pyliavą Sovietų Sąjungai.

Lietuvos maistu penėsis Maskva, o patys lietuviai turės badauti...

Visi kaip vienas už Lietuvos Nepriklausomybę!



TARKAINIUKAI

Rašo Nolėčių Vidikas

"Tap, ta tap; uons yr' dyjdis pouns, alia dourns", — sako žemaičių priežodis.

Tasai "dyjdis pouns" yra Sov. Rusijos pasiuntinys Novikovas, sėdintis Washingtone. Jam labai nepatiko, kad U. S. State Departmentas pakvietė į diplomatams suruoštą bankietą Lietuvos ministerį Povilą Žadeikį, lapkričio 26 d., Washingtone. Maskvos korespondentas, ne be Navikovo žinios, už tai "trevožnai" iškolioje Amerikos Valstybės Departamentą savo "Pravdoje". Ne tik iškolioje, bet tiesiog "kaltina" departamentą va dovybę (Byrnesą?) dėl pakvietimo bankietan Povilo Žadeikio", anuot maskolbernių gazietos "Vilnies" pranešimo.

Dournai pastriksena Rusijos "pounai", bet dar dournai krukksena "litovskų" maskolbernių banda... Bet nieks jų nepaiso.

Ne ruskiui Novikovui pridera alasavoti ant Amerikos valdžios už kvietimą į oficialų bankietą akredituoto Lietuvos ministerio, — bet Lietuvos ministeris Žadeikis privalėtų pykti, kad tame bankiete rodė savo nosį Lietuvos Respublikos pavergėjų bei lietuvių tautos smaugėjų pasiuntinys Novikovas. Ale pamanyk tu man; kam skauda, o kas rauda... Tad kuris yra rimtas diplomatas, o kuris "dourns"?

Rusijos pasiuntinys Novikov su savo svita užsimiršta kur esąs. Kas nors turės jiems priminti, kad Washingtonas yra ne "Maskva", ir kad Amerikos State Departmentas tai ne Rusijos ambasados rūmai...

Kai Amerikos valdžia Washingtone pasikviečia užsienio diplomatus pas save į svečius ir juos vaišina savo namuose, — tai užkvietieji ir elgiasi kaip svečiai. Svečiai neįžeidinėja šeiminko ir neišnaudoja jo vaišingumo "monkiškai". To reikalauja elementarė mandagumo taisyklė. O kaip gi pa-

(Nukelta į 5 pusl.)

Mirties Kolona

(Tęsinys)

— Taigi, atėjome prašyti, kad Jūsų šeiminkė išvirtų truputį sriubos; bulvių truputį atsinešėm, — pasakėm senukui.

— Gerai, gerai, eikit trobon, o aš tuo tarpu dar malčių truputį padarysiu, — kalbėjo senukas.

Įėjome, o čia mūsų kapitonas S. srebria kažkokį virilą, bliūdą tarp kelių suspaudęs. Pamatęs mus, pasijuto truputį nemaloniai, bet mes nesistengėm jam to jausmo paryškinti.

— Aha, ar ir jūs jau atėjote? — matyt, neturėdamas ką sakyti, prašeko jis.

— Truputį pasirinkę bulvių, norime taip pat sriubos išsivirti, — atsakiau.

— Aha! Taip, taip, žinoma, ko nors gi reikia užvalgyti, nes kitaip badu išdvesti tektų. Ką gi jau padarysi — kas ką nučumpa, tai bematant ir praryja! Che, che, che! — mėgino juoktis jis, bet pamatęs, kad mes juokauti nenusiteikė, vėl pakabino nosį ties bliūdu ir toliau srėbė.

Atėjo ir senukas, glėbiu lentgalių nešinas, kuriuos su triukšmu pabėrė ties juodai apriukusiu ugniakuru, kur senukė jau baigė kapoti didoką glėbį ladygos, skirtos sriubai. Senukas, sukryžiuodamas po savim kojas, atsisėdo ant plūktos molinės aslos ir, gailiai į mus žiūrėdamas, vos nepravirko.

— Och, Dieve, Dieve! Tokie jauni žmonės, o turite vargti, baisiausias kančias pakelti, badauti. Už ką? Nejaugi Dievas pagaliau nesusimils ant tokių vargšų? Och, kada gi visam tam bus galas? Aną savaitę du mano sūnūs turėjo eiti su Borisovo mobilizacinį punktą, bet jie, kaip girdėjau, su daugeliu draugų nutraukė į mišką. Viešpats Aukščiausias težino, kur jie yra ir ar kas jiems nors sudžiūvusią tulvelę primeta?

Ėmėme raminti iki ašarų susijaudinusį senuką, patardami nenusiminti.

— Ėė, vaikeliai, kur čia nenusiminsi! Mano dienos jau baigiasi, jei ne šiandien, tai rytoj teks atsigtulti anapus gatvės. Ką pagyvenau jaunystėje dar caro Nikolajaus laikais, tai pagyvenau, o užėjus raudonajam marui, viskas lyg sapne dingo. Per tą ilgą laiką žmogus apart skausmo, vargo, bado ir ašarų nieko kita nematė. Jeigu ir jus, tokius jaunus, laukia toks pat gyvenimas, kaip mūsų, tai verčiau kišti galvą kur nors, kad nutrūktų nuo sprando, ir baigta...

Klausėmės senuko žodžių, kurie savotiškai liūdnai nuiteikė mus. Tačiau senutė tuojau prinešė garuojantį sriubos katilą, ragindama greit valgyti, kad geriau susilodytumėm alkanus vidurius. Pažadėję draugams greitai grįžti, negaisdami nuskubėjome stovyklon. Susėdę aplink garuojantį katilą, prakaituodami tuštinome jį, kol jis liko visai sausas. Netrukus susispaudę krūvon užmigome, baigdami jau antrą sočią dienelę.

LIEPOS I

Vis dar tebetūnome kapinėse, krūmuose pasislėpę, nors norėtume kuo greičiau leistis kelionėn atgal į tėvynę. Tačiau bijome pasijudinti, nes nežinia, kaip toli yra frontas. Bijome, kad nepaklūtume čekistams. Vis dar girdime keliais važiuojančių sunkvežimių ir tankų burzgimą. Dažnai pasigirsta pavieniai sūviai visose pušėse. Nežinome, kas tai galėtų būti.

Alkį šiaip taip numariname ladygos sriuba, kurios senukai neatsisako išvirti.

(Bus daugiau)

MUSŲ BENDROVĖ SKIRIA \$1,000,000.00 VETERANŲ PASKOLOMSI

Šios bendrovės vedėjas, JUOZAS M. MOZERIS, yra ilnai patyręs ir kvalifikuotas vietinis Veteranams "silkaute" suteikti patarimus ir patarnavimą.

ISI VETERANAI YRA KVILCIAMI ATsilANKYTI PASITARIMUI

KEISIUO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

Tel. - CALumet 4118 3236 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

JOS. M. MOZERIS, SECY

CHICAGO IR APYLINKES ŽINIOS

Iš Federacijos Veiklos

Bridgeport. — Federacijos 26-to skyriaus susirinkimas įvyko gruodžio 4 d., Šv. Jurgio parap. mokyklos kambaryj. Prie gruodžio 8 dienos prakalbų pasirodė rimtai ruošiasi. Rengimo komisią sudarė: kun. J. Prunksis ir Al. Budrys; jie pranešė, kad kalbės kun. dr. K. Širvaitis, Gaurilius ir kiti žymūs kalbėtojai.

Iš Labdarių Sągos seimo J. Sliogeris padarė įdomų pranešimą. Judomųjų paveikslų rodymą, Verbų savaitę, komisijon prie Al. Budrio ir kun. J. Prunksio, dar įėjo M. Melkienė ir J. Dimša. Nutarta įžangos imti 50c. Pelnas eis pusė Fed. skyriui, pusė parapijai.

Vasario 16 d. reikalais nutarta laukti platesnių žinių iš A. L. Tarybos.

Kreiptasi į visas vietas katal. draugijas, per jų atstovus-es, kad šįmet neliktų nei viena nepriklausanti prie Feder. 26-to skyriaus. Draugijos prašomos nelaukti kitokių kokių pakvietimų laiškais ar žodžiu. Visi veikėjai per daug užimti tautos

TARKAINIUKAI

(Atkelta iš 4 pusl.)

sielgė Rusijos pasiuntinybė Amerikos valdžios diplomatiniam bankiete? Na gi ne tik nediplomatiškai, bet tiesiog chamiškai. Novikov iškoliojo Amerikos valdžią, kaltina State Departmento valdininkus ir "mokina" Amerikos valdžią ką privalo kviesti į savo bankietį ir ko nekviesti... O ho, ho!

Už Novikovo drąsą "mokinti" Amerikos valdžią, ir už jo "diplomatiškumą" kuriais jis įžeidžia laisvuosius Amerikos piliečius, turbūt prisieis pareiklauti, kad Maskva atsiimtų tą savo storžievišką pasiuntinį Novikovą...

Mes, Amerikos piliečiai, privalome daryti atitinkamus žygius per savo išrinktuosius kongresmanus bei senatorius, kad šis dalykas būtų tinkamai išspręstas.

SEMONS, ATDAROMS, SKAUDZIOMS ŽAIDZIMS IR ODOS IŠBERIMAMS

Kenciantieji nuo senų atdarų ir skaudžių žaidžių, šio kaip sunku yra ramiai pasėdėti, ir kaip nakties metu negalima gerai išimti. Kuomet žaidžios pradeda niežti ir skaudėti — užtepkite LEGULO Ointment palengvinti skausmą ir niežėjimą ty senų atdarų ir skaudžių žaidžių.

Jo atgaivinantis ir skausmą pašalinantis patyba sutelks jums tinkamą nakties poilsį ir pagelbės išgydyti senas, atdaras ir skaudžias žaidžias.

Legulo ointment parduodamas po \$1.25 ir po \$3.50.

Sųskite Jūsų Money Order taisyklę —

LEGULO, DEPT.—D.
4847 W. 14th Street
CICERO 50, ILLINOIS

Arba atvykite į vaistinę

Stem Pharmacy
4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.

reikalais. Užjauškim juos paklausydami šio atsišaukimo. **Valdyba**

Marquette Park Naujienos

Stasys Staniulis mūsų parapijoje dirba kilnų ir šventą katalikiškos spaudos platinimo darbą. Anksti rytais išnešioja po namus dienraštį "Drauga", o sekmadieniais prie bažnyčios durų platina "Drauga" ir "Laiivą". Norintieji užsirašyti "Drauga" ir "Kristaus Karaliaus Laiivą" arba atnaujinti prenumeratą, kreipkitės į S. Staniulį, 6651 S. Talman Ave., o jis visiems mielau noru patarnaus.

Ir vėl naujos bažnyčios statymo fondan žymūs aukotojai: Atminčiai savo mirusių tėvų Antano ir Kazimieros Kaspučių, trys dukterys: Sofija, Marijona ir Estelle aukojo \$500 (cash) įtaisymui vitražinio langa naujoje bažnyčioje, kur bus tėvų vardai įamžinti. Jei langas brangiau kainuos, pasižadėjo damokėti, kiek reikės. Garbė dukterims, kad atsimeņa savo mirusius tėvus ir jų vardu įteikia kilniam tikslui tokią žymią auką. Mykolas ir Julijona Juzėnai aukojo antrą \$100 ir tapo pilnais fundatoriais. Antanas ir Marijona Pukeliai aukojo antrą \$100 ir tapo pilnais fundatoriais. Be to, Pukelių duktė Ann Pukelis aukojo antrą \$100 ir tapo pilna naujos bažnyčios

fundatorka. Mergaičių Sodalicija, Sr. aukojo \$100. Šv. Kazimiero Akademijos Rėm. per Raštutienę ir Pinaitienę aukojo \$100. Nicholas ir Ann Gish aukojo \$25.

Klebonas J. A. Paškauskas yra begalo dėkingas draugijoms ir pavieniams už žymias aukas naujos bažnyčios statymui. (Paimta iš parap. laikraščio "Nativity News").

Praeitą sekmadienį Gimimo Šv. P. Marijos parap. bažnyčioje per 8 val. šv. Mišias įvyko nepaprastai iškilminga dvasinė puota. Mat, mergaičių Sodalicija ir Šv. Vardo dr. ja labai skaitlingai ėjo bendrai prie šv. Komunijos. Man naujam čia gyventojui daro nepaprastai didelį įspūdį, kad vyrai taip skaitlingai, kurių tarpe yra daug bizernių ir profesionalių eina prie Dievo Stalo. Bažnyčia buvo beveik pilna vienu vyrų. Po visam parapijos salėje buvo pusryčiai ir trumpas pasitarimas. Parapijos salė buvo pilna vyrų net vietų prie stalų trūko.

Garbė dvasios vadams, o ypač darbščiam dr. jos pirmininkui dain. Ant. Kaminskui, kuris daug dirba ir gali gerai kalbėti anglų ir lietuvių kalbomis. **Rap.**

Platink Ir Pirk!

Platink ir pirk labdarybės vajuas knygeles, nes tokiu savo darbu prisidėsi prie kilnaus tikslo, tai yra prisidėsi prie senelių prieglaudos greitesnio įrengimo.

Visi būkime uoiūs labdarybės vajuas knygielių platintojai bei pirkėjai!

Dėmesio

BALF Chicagos Apskrieties priešmetinis susirinkimas įvyks penktadienį, gruodžio 13 d., 8 val. vakare, šv. Kryžiaus parapijos patalpose. Visų skyrių valdybas ir veikėjus prašome kreipti rimto dėmesio ir atsilankyti į šį susirinkimą, nes bus renkama valdyba ateinančioms metams. Juk apskrieties ir skyrių veikimas daug priklausys nuo valdybos darbščtumo. O darbo, ypač šįmet, bus daug. Tad visus BALF skyrius prašome padėti išrinkti tinkamą valdybą. **Apskr. Valdyba**

Bridgeport. — TT. Marijonų Bendradarbių 10 skyriaus priešmetinis susirinkimas įvyks šv. Jurgio parap. mok. kambary, penktadienį, gruod. 13 d., 7:30 val. vak. Visi-o nariai-ės malonėkite dalyvauti ir naujų narių atsivesti.

Sis susirinkimas bus priešmetinis ir bus renkama nauja valdyba. Po sus-mo įvyks vaišės ir nariams dalinamos dovanos. **Valdyba**

Brighton Park. — šv. Vardo Draugystės susirinkimas

bus ketvirtadienį, gruodžio 12 d., 8-tą val. vak. Prašomi atsilankyti, nes rengiama programa Naujiems Metams.

Šv. Kazimiero Akademijos Rėmėjų Dr. jos metinis susirinkimas įvyks gruod. 15 d., 2 val. popiet, šv. Kazimiero akademijoje. Visų ARD skyrių prašome dalyvauti. Bus rinkimas naujos valdybos, taipgi išdirbsime planus ateinančių 1947 metų darbuotei. Tad visų ARD skyrių prašome atsiųsti atstoves ir skaitlingai reprezentuoti savo skyrius.

A. Nausėdienė, ARD pirm.

Gerai išlavintas ir išplėtotas talentas visuomet bus perkamas, bet neprivalo slėptis namuose, tikint, kad kas nors ateis jo ieškoti.

Irwing

B. A. LACHAWICZ
Laidotuvių Direktorius
ROSELANDE
KOPLYČIA RANDASI:
10756 So. Michigan Ave.
Tel. PUL. 1270 arba CAN. 2515
Rez. tel. — COMmodore 5765

REVERENCE

ASMENISKAS SIMPATISKAS PATARNAVIMAS PRIEINAMOS KAINOS

Anthony Petkus
FUNERAL DIRECTOR
1410 S. 50th AVE., CICERO
T-1 TOWNHALL 2105
6812 So. WESTERN AVE.
Tel. GROVEHILL 0142

PIRKITE TIESIOG NUO — MR. NELSON — Savininko —

St. Casimir Monument Company
3914 West 111th St.
Vienas Blokas nuo Kapinių
Tiesiog Ten, Kur Būna Sustoja.
Telefonas: CEDARCREST 6335

SENAUSIOS IR MODERNISKAUSIOS LAIDOTUVIŲ ISTAIGOS

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 S. Hermitage Avenue
Yards 1741-2

4330-34 S. California Avenue
Lafayette 0727

Koplyčios VELTUI Visose Chicagos Dalyse

Radio Programai WGES (1390 k.) Firmadieniais ir Ketvirtad. 8 val. vak.

Daug svarbiau yra mokėti džiaugtis rožės žiedu, negu su mikroskopu tyrinėti jos šaknis.

PUTKI DOVANA KALĖDOMS — 'DRAUGO' PRENUMERATA

Geriau žvirblis rankoje, negu sakalas padangėje.

Nauja Lietuvos Istorija THE STORY OF LITHUANIA

Parašė KUN. TOMAS CHASE (Čičauskas) Išleido Stratford House, Inc. Zemėlapiai, kronologija, 390 pusl. KAINA: \$3.50

Užsakymus siųskite į — **DRAUGAS**
2334 S. Oakley Ave.
Chicago 8, Illinois

Please send me postpaid..... copies of your book THE STORY OF LITHUANIA. Enclosed you will find \$.....

Name..... Address.....

ATYDAI

VETERANAMS Nesuvaroto Furlogų Laiko Apilkiadas notariuojam VELTUI. Kviečiame užėiti į bet kurį MAZEIKA-EVANS Funeral Home ofisą (kuris jums patogiau), adresu 3319 S. LITUANICA AVE. (Bridgeporte) arba 6845 S. WESTERN AVE. (Marquette Parke).

MAŽEIKA IR EVANS (EVANAUSKAS)
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nauja Koplyčia Marquette Parke
6845 S. Western Ave. - Pro. 0099

Antra Koplyčia Senoje Vietoje:
3319 Litanica Ave. - Yar. 1138-1139

Tiems, kurie gyvenate kitose miesto dalyse ir mies to apylinkėse parūpinam koplyčias arčiau prie namų kiek galima.

MAZEIKA - ir - EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. Phone: YARds 1138-39
6845 S. WESTERN AVE. PRO. 0099

LACHAWICZ IR SŪNAI
2314 WEST 23rd PLACE Phone: CANal 2515
10756 S. MICHIGAN AVE. COMmodore 5765
PULman 1270

L. L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Tel. PULman 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
4307 S. LITUANICA AVE. Phone YARds 4909

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Tel. LAF. 3579

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 13th STREET
Telephone YARds 1419

L. J. ZOLP
1646 WEST 46th St. Phone YARds 0781



KAZIMIERAS ZALESKIS (ZELLER)

Gyv. 914 W. 151st St., East Chicago, Ind.
Mirė Gruod. 11d., 1946m., 4:50 val. ryte, sulaukus 39 m. amžiaus.

Gimė East Chicago, Indiana. Paliko dideliamė nulūdime: motinėle Ursulę; 2 brolius — Joną ir Juozapą; seserį Patricia Anton ir jos vyrą, ir kitas gimines, draugus ir pažįstamus.

Kūnas pašarvotas Lesniak koplyčioje, 4913 Magoun Ave., East Chicago. Laidotuvės įvyks seštadienį, Gruod. 14d. iš koplyčios 8:30 val. ryto bus atlydėtas į šv. Pranciškaus parapijos bažnyčią, Indiana Marbor, Indiana, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionio sielą. Po pamaldų bus nuširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atvykti šiose laidotuvėse.

Nulūde: Motira, Broliai, Sessio ir jos Vyrs ir visos kitos mūsų Giminės.

Laid. direkt.: B. J. Lesniak, tel. East Chicago 1418.



PETRONELE MITCHELL (MACIAUSKIENE)

— po tėvais Jocaitė —
Mirė Gruod. 11d., 1946m., sulaukus pusės amžiaus.

Gimė Lietuvoje.

Paliko dideliamė nulūdime: 2 sūnus — Jeronimą ir Ronaldą; 3 dukteris — Bernice, Jeanette ir Aldoną ir kitas Gimines.

Kūnas pašarvotas namuose: 205 E. 14th St., Chicago Heights, Illinois.

Laidotuvės įvyks seštadienį, Gruod. 14d., 1946m.

Iš namų 9:30 val. ryto bus atlydėta į šv. Kazimiero parap. bažnyčią, Chicago Heights, Illinois, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nulūde: Sūnai, Dukterys ir kitos Giminės.

10,000 BONKŲ

- DEGTINĖS
- BRANDĖS
- RUM'Ų
- GIN
- VYNO
- KORDIALŲ

• KRUPNIKO
Bus Parduodama

SPECIALĖMIS KAINOMIS
Pirmam Atėjus Pirmas Patarnavimas

MONARCH LIQUOR STORE
3529 So. Halsted St.
Phone: YARDS 6054

NATHAN KANTER
"Lietuviškas Zydikas"

Dėkui už pagelbą ir užuojautą!

ISTRAUKOS IŠ TREMTINIŲ LAIŠKŲ

Tremtiniai, gavę iš Amerikos lietuvių paramos ar laiška, yra visuomet labai sujaudinti ir dėkingi. Jie pajunta, kad dar nėra visiškai apleisti. Keletas ištraukų iš tremtinių laiškų paliustruos jų nuotaikas.

Viena motina iš Danijos rašo:

"Šiandien Vėlinės. Galvoju apie mirusius. Pradedu jiems pavydėti. Kartasi norėčiau mirusiųjų vietoj būti, bet dėl vaikų dar norisi gyventi.

Esu čia viena su dviem vaikais, Amerikoje giminių neturiu ir nežinau, kur kreiptis. O čia artinasi žiema, ir nežinau, kaip ištvėrsime. Prašau nors Jūsų, geroji nepažįstamoji, ar negalėtumėt prisijusti man porą dolerių arba paprašyti kita gerą žmogų, kuris galėtų tai padaryti".

O štai irgi iš Danijos jauna lietuvaitė tarp kitko rašo:

"Gavus Jūsų laišką, iš džiaugsmo labai verkiau ir dabar visą laiką verkiu. O Dieve, koks mūsų gyvenimas: likome blogiau už elgetas. Elgeta: nueina, paprašo ir gauna. O mes, mes... Ateina Kalėdos. Tremtinėle apleista sėdi gale lovelės ir nusiminusi žiūri į vieną tąšką — į duonos plutą ir galvoja. Juk kadaise buvau žmogus, viską turėjau ir kitiems padėti galėjau. O dabar, dabar..."

Ačiū už maldaknygę. Melisius už Jus."

O štai iš Paryžiaus:

"Nors aš ir vyras, tačiau Jūsų laišką skaitydama nepajutau, kaip pradėjo ašaroms byrėti. Čia mes neišsigirstame švelnių užuojautos žodžių ir niekad nematome maloniai ištiestos pagalbos rankos. Esame stumdami, niekinami ir nekenčiami daiktai. O turėjome savo tėvynę, dirbome savo darbą. Bet dabar..."

Už Jūsų mėginimą man padėti labai nuosirdžiai dėkoju. Jei Dievas bus man malonus ir leis kada atsistoti ant savo kojų, Jums atsilyginsiu ir niekuomet neužmiršiu tos prieteliškos širdies".

Šeima iš Vokietijos rašo:

"Labai dėkojame už laišką ir už siuntinėli, kurio nors dar negavome, bet su nekantrumu didieji ir mažieji laukiame. Kas įdomu Jums apie mus? Aš pats tuo tarpu kolonijos lietuvių gimnazijoje dėstau lietuvių kalbą, vaikai lanko mokyklą, mergytė, 4 metų, vaikų darželį. Žmona veda visą mūsų namų ūkį, kuris susideda iš rūpesčių, ką reikės išvirti ir ką sulopyti. Štai ir mūsų kasdienybė. Bet su džiaugsmu sutiktuom dar labiau vargti, jei būtumėt tėvynėje, jei po kojų būtų sava žemė, o virš galvos savas dangus".

Jaunuolis iš Danijos rašo:

"Škaičiau spaudoje, kad buvote BALF šeime. Mes esame jautrus geriams darbams ir stebime, ką broliai amerikiečiai lietuviai dėl mūsų dirba.

Aš su savim visuomet nešiojuos Lietuvos žemės — smilčių sauja. Ji man, kaip tas švento Jono vabalėlis, ir nakčia šviečia tose klaičiuose tremtinio klajūno valandose".

Jei kas iš geraširdžių lietuvių norėtų parašyti laiškutį šiems benamiams lietuviams arba Kalėdų proga pasiųsti jiems siuntinėli, jų adresą galės gauti pašaukęs telefonu — Yards 3962.

IVAIROS ŽINIOS

Sudegė visa šeima

New York. — Įvykus sprogamui ir po to gaisrui viename name, mažiausia 24 asmenų buvo sužeista ir manoma, kad viena šeima sprogime ir gaisre žuvo. Galvojama, kad žuvo Mrs. Edith Dirigo, 31, ir jos trys vaikai, 12, 6 ir 5 metų.

Ji nebijo 13

Joy Dorn, 824 E. 45th st., praneša, kad ji švęs savo 13-tą gimtadienį šį penktadienį, gruodžio 13, pasikvietusi 13 mokyklos draugų. Ji sako, kad jai tik juokas ima iš tų žmonių, kurie mėnesio 13, o ypatingai dar penktadienį, laiko baisia nelaiminga diena, kurią negalima nė iš vietos pajudėti, nes iš už visų kampų tyko nelaimės.

Nenori jo paleisti

Policija labai nenori paleisti žinomo bandito Martin Ochs, kuris įtariamas apšaudęs saliuoną 1114 Argyle st. ir nušovęs ten vieną svečią, taip pat atlikęs daug kitų piktadarų. Jis pats pasidavė policijai, bet prieš to kaltinimo neprisišpažįsta. Jeigu nebus rasta įrodymų, kad jis tikrai tuos nusikaltimus padarė, jis turės būti paleistas. Jeigu jis ir bus apkaltintas mažesniu nusikaltimu, jis galės būti išleistas už užstatą.

Tarpininkė nubausta

Dr. Heta Božus, 42, akušerė, kuri davė Dr. Russell A. Winters keturis iš jo bute rastų penkių vaikų, buvo rasta kalta ir nubausta \$500 pabauda už užsiėmimą tarpininkavimu be leidimo. Kitį kaltinimai buvo atmetti. Penkios mažos mergaitės buvo rastos spalio 15 Dr. Winters ir jo žmonos namuose. Vaikai buvo labai nešvarūs ir apleisti. Dabar jie yra teismo globoje.

Dr. ir Mrs. Winters yra kaltinami atskirai. Jie bus vėliau teisiami.

Atrastos mergaitės yra dukterys karių žmonių, kurių vyrai yra užjūryje. Motinos nenorėjo, kad grįžę vyrai tuos vakius pas jas atrastų...

Kur jis pradingo?

Stockholm. — Švedų laikraščiai rašo, kad dingęs nacių vadas Martin Bormann praėjusį balandžio mėnesį buvo susirišęs su nacių požemio judėjimo vyriausią būstine, kuri esanti pietinės Švedijos miesto Malmo, o dabar esąs Pietų Amerikoje. Naciai siekia atgauti savo galią penkių metų bėgyje, ir tame judėjime dalyvauja daug aukštųjų vokiečių karščių ir didžiųjų švedų pramonininkų, rašo laikraštis.

Jis buvo paskirtas Hitlerio įpėdiniu. Buvo manoma, kad jis žuvo kartu su Hitleriu, bet dabar abejojama. Sakoma, kad kai kas girdėjęs jį kalbant per radio.

Nacių teisme Nuernberge Bormann už akių buvo nuvestas pakarti.

Pigūs lokomotyvai

Washington. — Savo draugams gali nupirkti pigią Kalėdų dovaną — traukinio lokomotyvą. Ir labai pigiai — tik už \$10,000.

Galja tik, kad tie parduodami lokomotyvai yra Europoje. Mat likvidacijos komisija paskelbė, kad bus parduodami 694 lokomotyvai Europoje. Jie visi yra gerame stovyje ir buvo naudojami armijos reikalams. Gabenti atgal Amerikon neapsimoka.



× Muz. A. Mondeikos, varg. Šv. Antano parapijos, namuose, per šaunų A. Mondeikienės svečių-vargonininkų ir artimųjų draugų vaišinimą, praeitą antradienį, išgerta tostas už sveikata klub. kun. Ig. Albvaičiaus, kuris pasveikino vargonininkus ir padėjo už pagelbą parapijos chorui gražiai baigti 40 val. atlaidus. Ilgiausių metų sudainuota ir pačiam šeimnininkui A. Mondeikai.

× Teodora Baubkienė, kuri veda groserio-delicatessen biznį 1300 S. 49 Ct, Cicero, savaitei, kitai uždarė krautuvę, nes su dukterimi Zita vyksta atostogų į Floridą. Jos vyras Jonas jau 30 metų, kaip dirba N. W. geležinkelio kompanijoje mašinistu. Baubkai seneniai minėjo vedybinio gyvenimo 25 metų sukaktį. Duktė Zita jau trečią metų lanko Trinity River Forest aukštesnę mokyklą ir pasižymi moksle.

× Lietuviškos kūčios bus Šv. Jurgio parapijos salė, gruodžio 24 d., 6 val. vakare. Tikietų tam vakarui galima gauti Bartkaus krautuvėje, prie Lituanica ir 33 gatvės. Kaina \$1. Neturtingiems įžanga nemokamai, bet turi iš anksto gauti tikieta, kad būtų žinia, kokiam asmeniškai paruošti valgio.

× Monika Vaičiūnaitė ieško savo tetos Kazimieros Dudaitės-Grigienės, gyvenusios Chicago, ir pusseserės Apolonijos Vaičiūnaitės-Strazdienės. Atsiliepti adresu: Sister Monika Vaičiūnaitė, Furstenstr. 41a, Kempton, Germany.

× Šv. Jurgio parapijos bažnyčioje 40 val. atlaidai prasidės gruodžio 15 d. ir baigsis antradienį, gruodžio 17 d. Pamokslus rytais ir vakarais sakys seneniai atvykęs iš Europos kun. R. Klumbis.

× Ch. Urbutis, 4901 W. Roosevelt Rd., išdirbęs 40 metų anglių kasyklose Illinois val., sugrįžęs į Chicago gavo darbą Natalijos Skrickienės biznyje. Jis norėtų susisiekti su savo giminėmis ir pažįstamais.

× Labd. Sąjungos 3-čia kuopa, Cicero, nežūrint centro varomo vajuos, dar rengia kauliukais žaidimo ir kortavimo pramogą gruodžio 15 d., parapijos salėj. Veiklios labdarietės pramogai gamina daug dovanų. Pradžia 6:30 val. vakare.

× Kun. dr. K. Gečys, Šv. Antano parapijos, Cicero, vi karas ir autorius šiomis dienomis išėjusios iš spaudos didelės knygos "Šventoji Lietuva", staiga sunegalėjo ir išvežtas į Šv. Kryžiaus ligoninę.

× Pushkorius, Ona Priagauskaitė ir Alexander Spinkus, gyvenantieji Chicago, o dabar, gal, kur kitur, prašomi atsiliepti į Raud. Kryžių, 529 S. Wabash Avenue, Chicago 5, Ill. Jų per Raud. Kryžių paieško giminės Europoje.

Taupymas Visada Moka Gerus DIVIDENDUS

Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo ketvirtens sutaupytą dolerį su gerais dividendais. Ketvirtens mūsų taupytojo taupiniai yra apdrausti iki \$5,000.00, per Federal Savings & Loan Insurance Corp., Washington, D. C.

Paskolos Ant Morgičių Už 4%

Mutual Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
2202 W. CERMAK ROAD Tel.: CANal 8887-8999
JOHN J. KAZANAUSKAS President & Manager
Office hours: Daily 9 A. M.-5 P. M.; Thursdays 9 A. M.-7 P. M.
Wednesday 9 A. M. - 12 Noon

JOS. F. BUDRIK KRAUTUVĖ

Šis Gražus Parlor Setas, \$148.50 Lempa ir Stalėlis, už...

RAKANDAL, RADIOS, PEČIAL, GERIAUSIŲ IŠDIRBYSCIŲ PARLOR SETAI, EUREKA, HOOVER, GENERAL ELECTRIC DULKIŲ VALYTUVAI TUOJ PRISTOMI JUMS!
Čia gausite tokių prekių, kokį kitur yra sunku gauti.

Didelė Jewelry Krautuvė
AUKSINIAI ŽIEDAI, LAIKRODŽIAI, DEIMANTAI, AUKSINĖS PLUNKSNOS, LIETUVIŠKI REKORDAI.

Mūsų Expertas Laikrodžių Tai-tytojas Gerai Sutaiso Laikrodžius

Jos. F. Budrik, Inc.
3241 S. Halsted St. Tel. CAL. 7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. visą dieną iki 9 val. vakaro.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
WCFL—1000 k. Sekmadienio vakare 9:30 valandą.
WHFC—1450 k. Ketvirtadienio vakare 7:00 valandą.

Kas Girdėt? Chicagoje

Paštui daug darbo

Pašto viršininkas Ernest J. Kruetgen sako, kad šių metų Kalėdų sezono pašto siuntos pralenks visus rekordus. Jau pirmą gruodžio mėnesio savaitę laiškų skaičius buvo didesnis 13 nuosimčių, o siuntinių — 21 nuosimčių. Palyginus su praėjusių metų tuo pačiu laiku. Kad paštas galėtų apsidirbti, turės būti pasamdyta 122,000 pagalbinų tarnautojų Kalėdų sezono metu.

Labdaringi darbai neša palaimą!

ŠV. PRANCIŠKAUS LIETUVIŲ PARAPIJOS BAŽNYČIOJE SURINKTA \$141.80 SENELIŲ PRIEGLAUDOS REIKALAMS DIDŽIULIO VAJAUS PROGA.

Indiana Harbor, Ind., yra šv. Pranciškaus lietuvių parapija, kurioje klebonu yra kun. K. Bričkauskas, kuris rūpinasi labdarybės reikalais. Gruodžio 8 diena jis pakvietė kun. K. Juzaitį, Labdarybės vajuos vedėją, skelbti Dievo žodį apie labdarybę. Ir tą dieną šv. Pranciškaus lietuvių parapijos bažnyčioje antroji rinkliava buvo pravesta senelių prieglaudoms reikalams. Ten senelių prieglauda, kuri randasi netoli Chicagos, surinkta \$141.80. Tai graži auka! Indiana Harbor lietuvių gyvai supranta šv. Pranciškaus dvasią, todėl jie prisideda prie kilnių labdarybės darbų.

Tabitą vargšams siūdino drabužius ir dangstė juos. Kai ji mirė, subėgo našlaičiai ir našlės verkdamos ir rodydamos šv. Petriui savo jupas, kurias buvo gavę iš Tabitos, guosdamiesi netekę savo motinos ir globėjos. Šv. Petras, jų pasigailėjęs, Jėzaus Kristaus vardu prikelė Tabitą iš numirusiųjų, kad dar gyventų ir dangstyti pavargėlius. Ne vienam geradariui vargšai panašiai yra išprašę gausių Dievo malonių, ne vienam yra padauginę turta.

Kas yra gailėstingas savo artimui, tam ir Dievas yra gailėstingas.

Br.

Apaštų laikais turtinga

MARGUTIS
VIENINTĖLIS AMERIKOS LIETUVIŲ KASDIENINIS RADIO LAIKRAŠTIS. — ĮSTEIGTAS BAL. 11d., 1933.

WHFC - 1450 kilocycles

SEKMADIENIAIS: nuo 1-mos iki 2-ros valandos popiet. —
KITOMIS DIENOMIS: nuo 9:30 valandos vakare.
EXTRA PROGRAMAS: Penktadieniais nuo 7 iki 8 v. vak.

MARGUCIO Ofiso Adresas:
6755 So. Western Ave., Chicago, Ill.
Telefonas — GROvehill 2242

Kviečiame Klausytis: Muzikos Dainų Žinių ir Pranešimų

Visas KALĖDINES Dovanas
Pirkit Didelį Lietuvių Jewelry Krautuvę

TURIME DEIMANTUS, ŽIEDUS, LAIKRODŽIUS ir k. Jewelry daiktų už žemas, legal. kainas.
Dabar galite išsirinkti visokius daiktus ir mažai įmokėti ir mes palaikysime jums IKI KALĖDŲ.

C. J. BUDRIS
3508 SO. HALSTED.....YARDS 9396

WESTWOOD LIQUOR STORE
2441 West 69th Street.

DIDELIS PASIRINKIMAS
VYNO, DEGTINĖS IR ALAUS

★ ★ ★
pristatome į namus:
Geriausių rūšių alų buteliais, dėžėmis ir stakinėmis.
★ ★

AL. ŠIMKUNAS
Savininkas
Telefonas PROspect 5951